

Policja Mocha atakuje robotników w Paryżu

# Fala strajków we Francji

## De Gaulle organizuje plebiscyt

PARYŻ, 16.9 (API). „Widziałem najbardziej brutalne sceny od chwili zakończenia okupacji Francji przez hitlerowców” — depeszuje korespondent agencji Telepress z Paryża opisując środowe incydenty.

W środę wybuchł strajk w państwowych zakładach budowy silników lotniczych i samolotów „Sneema”. Od wczesnego ranka zaczęły napływać do śródmieścia Paryża tłumy robotników z zakładów „Sneemy” położonych na przedmieściach Boulogne, Genevilliers, Argenteuil i Suresnes. Tłumy ludzi zebrały się na bulwarze Haussmanna, gdzie znajduje się zarząd przedsiębiorstwa.

W tej chwili ukazały się dwa samochody ciężarowe z uzbrojoną policją. Policjanci wyskoczyli z wozów i zaczęli bić pałkami gumowymi i kolbami karabinów tłumy robotników i robotnic — kobiety, dzieci i starców. 40 rannych robotników i robotnic zostało odesłanych do szpitala.

Gdy wiadomość o tym rozniosła się po mieście zastrajkowali w Paryżu na znak protestu wszystkie robotnie przemysłu samolotowego. Policja okazywała dworzec St. Lazaire.

W nocy wybuchł strajk na lotniskach La Bourget i Orly, paraliżując całkowicie ruch samolotów. Strajki wybuchły ponadto w departamencie Seine - et - Oise, w Brestis i w innych miastach. Ruch strajkowy rozszerza się z każdą chwilą.

Na tle ogólnego wzburzenia we Francji, premier Queuille zwołał konferencję prasową, na której przedstawił swój program. Domaga się on od Zgromadzenia zatwierdzenia nowych podatków w wysokości 8 miliardów franków. Podatki te mają obciążać przede wszystkim klasę średnią, chłopów a częściowo i robotników. Korespondent Telepress podkreśla, że jest to plan podobny do tych, na których załamały się po przednie rządy.

PARYŻ, 16.9 (PAP.). Po rannym posiedzeniu Rady Ministrów, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Mitterand oświadczył, że pierwsza tranza oszczędności, jakie ma wprowadzić rząd, wyniesie około 35 miliardów franków. Dalsze zarządzenia skarbowe zostaną opracowane w następnym tygodniu.

PARYŻ, 16.9 (PAP.). Plan Queuille'a, przewidujący wzrost cen niektórych artykułów i taryf, wywołuje wrażliwe oburzenie mas pracujących, przejawiające się w nowej fali strajków w całej Francji.

W zakładach przemysłu samochodowego i metalowego „Renault” w Billancourt strajk objął 90 proc. robotników, czyli ponad 30 tysięcy. Zwraca uwagę na jedność pomiędzy CGT, FO, chrześcijańskimi związkami zawodowymi i „Generalną Konfederacją Kadry” w obronie żądań robotniczych. W lotaryjskim zakładzie węglowym 50 tysięcy górników przerwało pracę na 24 godziny. Związek zawodowy wezwał kupców detalicznych do zamknięcia sklepów na przeciąg 2 godzin na dowód solidarności ze strajkującymi górnikami.

W Argenteuil strajk protestacyjny objęło 15 tysięcy robotników. Na zebra-

niu robotniczym na placu miejskim robotnicy wznosili okrzyki, domagające się utworzenia rządu jedności demokratycznej oraz przyznania minimum egzystencji. W Limoges delegacja kolejarzy, zrzeszonych w CGT, FO, CFCC i Generalnej Konfederacji Kadry, udała się do prefektury, przedstawiając żądania pracowników. W Marsylii pracownicy tramwajów miejskich zapowiedzieli na czwartek częściowy strajk.

### Manifest gen. de Gaulle'a

PARYŻ, 16.9 (PAP.). De Gaulle ogłosił w środę tzw. manifest do narodu francuskiego, w którym zabiega w dość oryginalnej formie o wyrażenie sympatii. Prosi on mianowicie swych zwolenników, by kupowali i przesyłali mu specjalny znaczek, kosztujący 50 franków,

i zaopatrzonego w slogan: „Dla dobra kraju — tak”. De Gaulle spodziewa się, że to „świadczenie sympatii” będzie miało wielkie znaczenie w nadchodzących dniach „gdy wszystko ma się rozstrzygnąć”.

Lokalni agenci de Gaulle'a otrzymali już do rozkolportowania 5 milionów tych znaczków propagandowych. Kola gaullistowskie zapowiadają, że w razie potrzeby wydrukowane zostaną dalsze serie. Pisarz Andre Malraux, który jest szefem propagandy de Gaulle'a, dał do zrozumienia, że będzie to swego rodzaju plebiscyt na rzecz ambitnego generała.

### Zwyżka cen

PARYŻ, 16.9 (PAP.). Z dniem 15 września ceny chleba we Francji zostały podwyższone o 45 proc. Poza tym rząd premiera Queuille przygotowuje rozporządzenia, przewidujące podwyżkę cen papierosów, benzyny, zapalek oraz taryf kolejowych.

## Groźba zerwania rozejmu w Palestynie

# Arabowie przygotowują się do nowej fazy wojny

PARYŻ, 16.9 (PAP.). Agencja France Presse podaje informacje prasy żydowskiej w Palestynie stwierdzające, że zaobserwowano w ostatnich dniach posiłki arabskie kierowane na różne odcinki frontu. Arabscy dowódcy przeprowadzają inspekcje ważniejszych odcinków.

Prasa żydowska wnioskuje stąd, że przywódcy arabscy przygotowują się do nowej fazy wojny przeciwko Izraelowi. W pierwszym rzędzie oczekuje się podjęcia przez Arabów generalnej ofensywy w Jerozolimie, po której nastąpiłoby zerwanie rozejmu na wszystkich frontach.

W nocy z wtorku na środę doszło do nowej wymiany strzałów w Jerozolimie, jednakże nie tak gwałtownej jak uprzednio.

Na polecenie przedstawiciela ONZ Arabowie zgodzili się ewakuować kilka budynków w dzielnicy Abutir.

### Zyzi nie ma już zaufania do Bernadotte'a

NOWY JORK, 16.9 (PAP.). Przewodniczący Sjonistycznej Organizacji Stanów Zjednoczonych dr. Emanuel Neumann, który powrócił z posiedzenia Światowej Organizacji Sjonistycznej w Jerozolimie, oświadczył, że naród żydowski stracił zaufanie do rozejmu ONZ w konflikcie palestyńskim Bernadotte'a. „Świadomie czy nieświadomie, Bernadotte stał się przedmiotem intryg i manewrów skierowanych przeciwko pa-

ństwu Izrael — powiedział dr. Neumann. — Nie jest on już bezstronnym rozjemcą, jakim powinien być”.

### Wniosek o votum nieufności dla rządu

## Tylko ustąpienie min. Scelby wprowadziłoby pewne uspokojenie we Włoszech

RZYM, 16.9 (PAP.). Podczas dyskusji w parlamencie włoskim na temat polityki wewnętrznej z interpelacją w sprawie okólnika ministra spraw wewnętrznych Scelby, wymierzonego przeciw Związkowi Zawodowemu wystąpił sekretarz Włoskiej Konfederacji Pracy Santi i Vittorio.

Santi zdemaskował plan rządu włoskiego, zdążający do rozbitcia związków zawodowych przez represje przeciw ich przywódcom. Vittorio na podstawie faktów i dokumentów wykazał, że działalność rządu włoskiego ma na celu ukarać nie tych wszystkich, którzy brali udział w strajku protestacyjnym

rozjemca z ramienia ONZ w konflikcie palestyńskim Bernadotte przesłał do sekretarza Narodów Zjednoczonych pismo, w którym stwierdza, że 3 wsie arabskie — Ein Chagal, Izim i Dżaba, położone na południe od Haify, zostały zaatakowane przez wojska państwa Izrael. Arabowie mieli stracić około 130 ludzi wskutek tych ataków.

### Wniosek o votum nieufności dla rządu

## Tylko ustąpienie min. Scelby wprowadziłoby pewne uspokojenie we Włoszech

przeciwko zamachowi na Togliattiego, przywódcy najsilniejszej partii opozycyjnej.

Generalny sekretarz Konfederacji Pracy di Vittorio stwierdził, że aresztowano ponad 5 tysięcy robotników i przywódców związków zawodowych, podkreślając, że nigdy dotychczas we Włoszech represje rządowe nie przybrały tak poważnych rozmiarów. Natomiast wszystkim tym, którzy przygotowali swoją nagonkę przeciw partii komunistycznej atmosferę zamachu na Togliattiego nie spadł ani włos z głowy. Nie pociągnięto również do odpowiedzialności obrońców zbrodnego zamachu.

Di Vittorio zakończył swoje przemówienie stwierdzeniem, że odprężenie w sytuacji wewnętrznej na skutek represji, stosowanych przez ministra Scelbę jest niemożliwe. Pewne uspokojenie mogłoby wprowadzić jedynie ustąpienie obecnego ministra spraw wewnętrznych.

RZYM, 16.9 (API). Agencja Telepress donosi, że podczas debaty, zo stał postawiony wniosek o wyrażenie votum nieufności przeciwko rządowi de Gasperi.

Sprawa ta została wniesiona przez socialistów popieraną przez generalnego sekretarza związków zawodowych. Głosowanie nad wnioskiem odbędzie się w przyszłym tygodniu.

## Budowa trasy W — Z



Tak wygląda teren budowy trasy W — Z tuż przy przyszłym moście Śląsko-Dąbrowskim. Na pierwszym planie filar wiaduktu jak nad rynkiem mariensztadzkiem łączy przyczółek mostowy z zachodnią częścią tej arterii komunikacyjnej. (Fot. API)

## Naraża anglosaska w Moskwie

LONDYN, 16.9 (PAP.). Agencja Reutersa donosi z Moskwy, że w środę w południe specjalny wysłannik ministra Bevina — Frank Roberts i brytyjski minister pełnomocny Harrison przybyli do ambasady amerykańskiej w Moskwie na konferencję z ambasadorem Bedell Smithem i radcą ambasady Foy Kohlerem.

WASZYNGTON, 16.9 (PAP.). — Na środowej konferencji prasowej Marshall oświadczył, że przypuszcza, iż spotka się z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Molotowem w Paryżu podczas Generalnego Zgromadzenia ONZ.

## Członkowie „Sokoła” przygotowawali antypaństwowe demonstracje w Pradze

PRAGA, 16.9 (PAP.). Agencja CTK donosi, że w wyniku dochodzenia ustalono, iż pewna ilość członków „Sokoła” przygotowywała antypaństwowe manifestacje, które miały się odbyć w czasie pogrzebu b. prezydenta Beneša. W związku z tym władze „Sokoła” wykluczyły z organizacji 103 członków.

## Zwiększenie przydziałów żywnościowych w Czechosłowacji

PRAGA, 16.9 (PAP.). Czechosłowacka Rada Ministrów uchwaliła zwiększenie przydziałów chleba, ziemniaków, tłuszczu i cukru dla wszystkich pracujących oraz ich rodzin.

## Lekarze krakowscy przed sąd za śmierć dziecka

W Sądzie Okręgowym w Krakowie toczy się sensacyjna sprawa czterech lekarzy miejscowych szpitali a mian. Frydolina Piele, Władysława Laszczaka, Alojzego Banasia i Tomasza Goryńskiego oskarżonych o nie udzielenie odpowiedniej pomocy 5-letniemu Tadeuszowi Si korze przez co nieumyślnie spowodowali jego śmierć.

Chłopiec został ukąszony w łecie przez żmiję. Lekarz Piele, do którego zwrócili się rodzice dał tylko zastrzyk przeciwtężcowy. Trzech lekarzy szpitala św. Łazarza Laszczuk, Banas i Goryński zamiast telefonicznie zażądać przysłania do szpitala surowicy przeciwko jadłowemu żmijom kazali rodzicom przynieść chłopca starając się o surowicę i zastrzyk zastosowano za późno. Biurokratyczne stanowisko lekarzy spowodowało śmierć chłopca. (cz)

## Obrady Izby Przemysłowo-Handlowej Polski i Czechosłowacji w Pradze

PRAGA, 16.9 (PAP.). — W środę odbyło się w Pradze plenarne posiedzenie przedstawicieli polskich i czechosłowackich Izby Przemysłowo-Handlowej, na którym przewodniczący delegacji czechosłowackiej Joch mówił o wysiłkach obu narodów w kierunku odbudowy swych krajów oraz podkreślił konieczność jak najściślejszej współpracy gospodarczej między Polską a Czechosłowacją.

Przewodniczący delegacji polskiej prof. Waszko zreasumował dotychczasowe wyniki obrad przedstawicieli polskich i czechosłowackich Izby Przemysłowo-Handlowej w Pradze, wspominając m. in. o konieczności utworzenia tak w Polsce jak i w Czechosłowacji Izby dla handlu między Polską a Czechosłowacją oraz zorganizowania wymiany pracowników handlowych i wymiany wzajemnych doświadczeń między Izbami Przemysłowo-Handlowymi obu krajów.













